Questa deposizione, alquanto contorta e ridondante, rivela l'intenzione di ridurre l'importanza dei testimoni, che non avrebbero assistito a nulla, in quanto tutto era già accaduto prima. Ci si «prende» da soli e solo in un secondo momento lo si rende noto: i testimoni dovevano comunicare l'avvenuta celebrazione del nuovo legame. Si noti che tale pubblica dichiarazione sarebbe stata fatta principalmente «per più honoranza» e non per creare il vincolo, la cui esistenza era ai loro occhi ben anteriore. Tuttavia, dopo la lettura dei capi d'accusa alla fine degli interrogatori, i testimoni rinunciarono al tempo loro assegnato per elaborare strategie più efficaci e si limitarono a confessare l'innegabile presenza alla cerimonia, che ora si configurava come reato:

«È vero che la domenica quarta della presente Quadragesima detti Jacobo et Caterina si toccorno la mano, ma s'erano presi inanzi et con detto Menico et io

²⁹ AAP, *Acta Criminalia* 1583, c. 116v.

[depone ancora Camillo, particolarmente tenace nel ribadire la sua estraneità al reato], come parenti della detta Caterina per honor nostro acconsentimmo al detto parentado et furmo presenti et testimoni insieme con Paulo et non hanno procurato che si facci occultamente et non sa di avere errato né meritare castigo et niente di meno promisse patire»³⁰.

Qui sembra emergere timidamente una seconda giustificazione: come parenti non potevano ignorare quanto stava accadendo, perché il senso dell'onore imponeva loro la supervisione delle scelte della sorella, che dovevano essere conformi alla volontà dei famigliari. Tuttavia, pur rinunciando a procedere oltre nella loro difesa e dichiarandosi pronti ad accettare la volontà del giudice, tutti gli inquisiti ribadirono la loro perplessità nel doversi riconoscere colpevoli: «non so di havere a meritare castigo ...», «non sa di havere errato né contravenuto a cosa alcuna, nemeno pensa per questo di meritare castigo». Anche Caterina e Jacobo ammisero il reato:

«È vero che Jacobo et lei [depone ovviamente Caterina] si son presi per marito et moglie senza dirlo in chiesa, ma questo l'hanno fatto perché non c'era tempo di poterlo dire in chiesa; nemeno vi fu il prete presente. Et fu la quarta domenica della presente Quadragesima, et in questo medesimo tempo hanno consummato il matrimonio, non sapendo che fussi prohibito il farlo in questo tempo et che ha sentito dire che erano in quinto grado parenti et per essere in tal grado l'hanno fatto. Et quello che ha fatto l'ha fatto per non sapere, pensando di non errare. Et niente di meno promisse patire»³¹.